

Số: 754/BC - CTHADS

Thanh Hoá, ngày 29 tháng 11 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2016 **Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2017**

Năm 2016, là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII. Cũng là năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và đại biểu Quốc Hội khóa XIV, đồng thời các cơ quan THADS tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2016). Trong những tháng đầu năm, tình hình Kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn không ít những khó khăn. Về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự theo quy định mới của Luật Thi hành án dân sự sửa đổi, bổ sung năm 2014 có nhiều thay đổi, trong khi thụ lý mới (việc/tiền) tiếp tục tăng hơn so với cùng kỳ năm 2015. Trước tình hình đó, để thực hiện Chỉ tiêu, Kế hoạch công tác của Ngành, Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2016 của UBND tỉnh, các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh đã không ngừng tập trung, phấn đấu nâng cao chất lượng công tác, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2016 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thanh Hóa đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2016 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự.

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc Hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2016.

Thực hiện Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc Hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Ý kiến chỉ đạo của Chính phủ tại Hội nghị tổng kết công tác Thi hành án dân sự năm 2015; Quyết định số 2167/QĐ-BTP ngày 09/12/2015 của Bộ Tư pháp; Quyết định số 940/QĐ-TCTHADS ngày 09/12/2015 của Tổng cục Thi hành án dân sự, Kế hoạch công tác năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thanh Hóa đã chỉ đạo quyết liệt việc quán triệt và thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2016, cụ thể:

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác Thi hành án dân sự năm 2016, xác định rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, từ đó thống nhất xây dựng và thực hiện các giải pháp; đồng thời phát động phong trào, ký kết giao ước thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2016.

- Ban hành Quyết định số 883/QĐ-CTHA ngày 21/12/2015 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016 cho các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh (với các mức cụ thể, khác nhau) và Chấp hành viên thuộc Cục Thi hành án dân sự.

- Quán triệt và chỉ đạo các đơn vị khẩn trương xây dựng Kế hoạch công tác thi hành án dân sự năm 2016, tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 42/KH-CTHADS ngày 16/02/2016 về tổ chức phong trào thi đua. Trong đó, xác định rõ chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung và chủ đề thi đua năm 2016 phù hợp với tình hình của đơn vị. Tổ chức đợt thi đua cao điểm chào mừng các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước, của Ngành, của Tỉnh trong năm 2016.

- Chủ động triển khai thực hiện Kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ, Tổng cục về các mặt công tác thi hành án dân sự; tích cực tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2016)...

- Đảng ủy, lãnh đạo Cục tiếp tục tập trung cao trong chỉ đạo, quản lý, điều hành đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nhất là các ngành Nội chính, Ngân hàng nhà nước, Bảo hiểm xã hội, cấp ủy và chính quyền địa phương trong thi hành án dân sự. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; bước đầu quản lý và sử dụng tốt Trang thông tin điện tử của Cục. Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, các đơn vị còn hạn chế, các vụ việc khó khăn, phức tạp để chỉ đạo, tháo gỡ. Luân chuyển, điều động cán bộ theo quy định. Siết chặt kỷ luật, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo thực chất, thu hút hướng tới thành tích cao.

1.2. Tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự.

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ nội dung Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự; Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 và các Thông tư hướng dẫn thi hành Luật;

- Kịp thời tổng hợp ý kiến đóng góp xây dựng các văn bản, đề án hướng dẫn thi hành Luật theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự. Thường xuyên chỉ đạo tháo gỡ những lúng túng, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 111 của Quốc hội.

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền.

*) *Về việc*: Tổng số thụ lý **14.942** việc (tăng 1.230 việc, tăng 8,97% so với cùng kỳ năm 2015). Trong đó: số cũ chuyển sang là 4.472 việc; số thụ lý mới 10.470 việc (tăng 1.245 việc, tăng 13,49% so với cùng kỳ năm 2015). Kết quả xác minh, phân loại có: 11.699 việc có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 80% trên tổng số việc phải thi hành); số việc chưa có điều kiện thi hành 2.917 việc (chiếm tỷ lệ 20% trên tổng số việc phải thi hành). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **9.584** việc, đạt tỷ lệ 81,92% (so với chỉ tiêu được Quốc hội giao vượt: 11,92%). Số việc phải giải quyết chuyển kỳ sau là **5.032** việc (trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 2.115 việc), so với số việc có điều kiện thi hành năm 2015 chuyển sang năm 2016 (2.380 việc) giảm 265 việc, giảm 11%.

*) *Về tiền*: Tổng số thụ lý **847** tỷ **487** triệu **101** nghìn đồng (tăng 188 tỷ 887 triệu 904 nghìn đồng, tăng 28,68% so với cùng kỳ năm 2015). Trong đó: số cũ chuyển sang là 382 tỷ 144 triệu 604 nghìn đồng; số thụ lý mới 465 tỷ 342 triệu 497 nghìn đồng (tăng 171 tỷ 494 triệu 282 nghìn đồng, tăng 58,3% so với cùng kỳ năm 2015). Kết quả xác minh, phân loại có: 682 tỷ 326 triệu 957 nghìn đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 83,47% trên tổng số tiền phải thi hành); số tiền chưa có điều kiện giải quyết 135 tỷ 083 triệu 514 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 16,53% trên tổng số tiền phải thi hành). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **259** tỷ **599** triệu **067** nghìn đồng, đạt tỷ lệ 38% (so với chỉ tiêu được Quốc hội giao vượt: 8%). Số tiền phải giải quyết chuyển kỳ sau là **557** tỷ **717** triệu **500** nghìn đồng, trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 422 tỷ 633 triệu 986 nghìn đồng, so với số tiền có điều kiện thi hành năm 2015 chuyển sang năm 2016 (355 tỷ 973 triệu 113 nghìn đồng) tăng 66 tỷ 660 triệu 873 nghìn đồng, tăng 18,7%.

*) *Về kết quả miễn, giảm thi hành án*, đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm thi hành án đối với 103 việc, với số tiền là 53 triệu 524 nghìn 290 đồng (giảm 184 việc = 64% và giảm 973 triệu 595 nghìn 710 đồng = 94,7% so với cùng kỳ năm 2015). Kết quả: Đã thực hiện xét miễn, giảm được 94 việc với số tiền 53 triệu 483 nghìn 449 đồng (giảm 24 việc = 20% và giảm 662 triệu 586 nghìn 551 đồng = 92,5,5% so với cùng kỳ năm 2015).

*) *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*, đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 111 trường hợp (tăng 40 trường hợp so với cùng kỳ năm 2015), do có 12 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên số việc phải tổ chức cưỡng chế là 99 trường hợp (tăng 39 trường hợp so với cùng kỳ năm 2015), có 98 cuộc cưỡng chế thành công và 01 cuộc cưỡng chế không thành công. Trong đó, có 62 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành.

**) Về thi hành án đối với đối với phần trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các Trại giam, Trại tạm giam: Tổng số thụ lý 2.481 việc tương ứng với số tiền 25 tỷ 831 triệu 031 nghìn đồng. Đã giải quyết xong 1.150 việc, đạt tỷ lệ 46,3 % tương ứng với số tiền 4 tỷ 221 triệu 488 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 16,3% trên tổng số phải thi hành.*

b) Tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội:

Cục Thi hành án tỉnh tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh việc rà soát, phân loại án, thống nhất số liệu báo cáo kết quả thi hành án với hồ sơ thi hành án, đảm bảo chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành.

Bảo đảm ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự theo đúng quy định của pháp luật; không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm 2016, Cục và các Chi cục đã tiếp 56 lượt công dân đến nộp đơn, khiếu nại, kiến nghị và đề nghị. Công tác tiếp công dân được thực hiện đúng quy định, việc tiếp công dân tại đơn vị đều được lập biên bản, vào sổ tiếp công dân và xử lý kịp thời.

Năm 2016 các cơ quan Thi hành án trong tỉnh đã tiếp nhận 33 đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết (gồm: 26 đơn khiếu nại, 07 đơn tố cáo), giảm 09 đơn, giảm 21,4% đơn so với cùng kỳ năm 2015. Kết quả, đã giải quyết xong 32/33 đơn thư khiếu nại, tố cáo (trong đó đã giải quyết 25/26 đơn khiếu nại, 07/07 đơn tố cáo), đạt tỷ lệ 96,9%, thấp hơn 0,3% so với cùng kỳ năm 2015. Trong tổng số đơn khiếu nại, tố cáo có 07 vụ việc khiếu nại, 01 vụ việc tố cáo liên quan đến việc cưỡng chế kê biên tài sản thi hành án, không có vụ việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến cưỡng chế giao tài sản bán đấu giá.

Từ đầu năm đến nay không phát sinh vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài. Cục đã tập trung giải quyết có hiệu quả các loại đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, góp phần ổn định tình hình chung trong từng đơn vị và toàn ngành.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Hiện nay, toàn tỉnh đã thực hiện được 287/293 biên chế được giao (Cục 35, các Chi cục 252), còn thiếu 06 biên chế. Cơ cấu cán bộ gồm 123 Chấp hành viên (Cục 16 CHV, các Chi cục 107 CHV); 29 Thẩm tra viên (Cục 3 TTV, các Chi cục 26 TTV) và 57 Thư ký thi hành án (13 thư ký trung cấp và 44 thư ký THA). Đội ngũ lãnh đạo Cục được kiện toàn đầy đủ, các phòng chuyên môn và các Chi cục trực thuộc cơ bản đã được kiện toàn theo đúng quy định: 25/27 Chi cục có cấp trưởng (01 Chi cục giao Q. Chi cục trưởng, 01 Chi cục giao Phó Chi cục trưởng phụ trách) còn thiếu 01 Trưởng phòng, 02/27 Chi cục thiếu cấp phó.

Từ đầu năm đến nay, Cục thực hiện việc điều động và bổ nhiệm 13 công chức giữ chức vụ lãnh đạo; điều động 13 công chức không giữ chức vụ lãnh đạo; Bổ nhiệm lại 12 chức danh Kế toán trưởng, bổ nhiệm mới 04 chức danh Kế toán trưởng; giao phụ trách 01 chức danh kế toán; trình Tổng cục bổ nhiệm 01 chức danh kế toán trưởng nghiệp vụ; đang chờ kết quả thi tuyển công chức để bổ sung cho các đơn vị còn thiếu.

Cục đã cử 07 công chức học lớp cao cấp lý luận chính trị; 06 công chức dự học lớp Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên; cử 24 công chức đi bồi dưỡng ngạch Chấp hành viên Trung cấp, 10 công chức học lớp nghiệp vụ thi hành án, 01 công chức đi học lớp cao học.

Chế độ chính sách tiếp tục được quan tâm thực hiện đúng quy định, kịp thời. Cục đã xây dựng xong Đề án tinh giản biên chế các cơ quan Thi hành án dân sự giai đoạn 2015 - 2021; hoàn tất thủ tục tinh giản biên chế và ra quyết định nghỉ hưu đối với 02 trường hợp theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP. Việc xử lý kỷ luật được thực hiện nghiêm minh, góp phần xây dựng các cơ quan thi hành án dân sự trong sạch, vững mạnh.

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, từng bước nâng cao chất lượng, đảm bảo yêu cầu. Trong năm Cục đã tiếp nhận 11 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ (giảm 12 văn bản so với cùng kỳ năm 2015), đã xem xét, giải quyết 11/11 văn bản, đạt tỷ lệ 100% (cao hơn 8,7% với cùng kỳ năm 2015, cao hơn tỷ lệ được giao (87%) là 13%). Trên cơ sở quy định về quy trình hướng dẫn nghiệp vụ thi hành án dân sự trong nội bộ hệ thống thi hành án dân sự ban hành kèm theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014 của Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục thực hiện và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy trình trên trong toàn hệ thống các cơ quan thi hành án dân sự của tỉnh. Hội đồng Chấp hành viên của các đơn vị từng bước hoạt động có hiệu quả, ngày một nâng cao vai trò, vị trí. Chủ động bám sát cơ sở, tập trung chỉ đạo giải quyết những vụ việc khó khăn, phức tạp, nhất là những vụ việc có giá trị lớn.

b) Công tác kiểm tra

Công tác kiểm tra được triển khai và thực hiện theo đúng quy định của quy trình kiểm tra của Tổng cục ban hành kèm theo Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28/01/2015. Việc kiểm tra đảm bảo khách quan, toàn diện nhằm nắm bắt, đánh giá đúng thực trạng các mặt công tác của các Chi cục, từ đó chỉ đạo, chấn chỉnh các mặt tồn tại, hạn chế, tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Ngay từ đầu năm, Cục đã ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2016 (Kế hoạch số 137/KHKT-CTHADS

ngày 21/3/2016). Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm. Trong năm đã tiến hành 14 cuộc kiểm tra, trong đó có 10 cuộc kiểm tra toàn diện công tác thi hành án dân sự tại 10 Chi cục (Tp. Thanh Hóa, Hà Trung, Tĩnh Gia, Mường Lát, Nga Sơn, Thường Xuân, Quảng Xương, Như Xuân, Vĩnh Lộc, thị xã Sầm Sơn) và 04 cuộc kiểm tra phục vụ bình xét thi đua, khen thưởng đối với 04 Chi cục (thị xã Bim Sơn, Hoàng Hóa, Như Thanh, Nông Cống).

2.5. Công tác thi hành án hành chính

Công tác đôn đốc án hành chính luôn được Cục quan tâm và coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng. Các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục thi hành án dân sự được Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thanh Hóa triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả (hiện nay đang triển khai thực hiện Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án). Tổng số việc phải đôn đốc thi hành án hành chính là 03 việc, trong đó, số việc năm trước chuyển sang là 01 việc, số việc thụ lý mới là 02 việc (giảm 05 việc, giảm 62,5% so với cùng kỳ). Kết quả: đã có 03 văn bản đôn đốc đạt 100%; số việc đã thi hành xong là 01 việc, số việc chưa thi hành xong là 02 việc.

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự luôn được quan tâm thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh không phát sinh các vụ việc liên quan đến nội dung nêu trên.

2.7. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác

Công tác quản lý ngân sách được thực hiện đúng quy định. Trên cơ sở bổ sung, sửa đổi và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công các đơn vị tăng cường quản lý ngân sách, tài sản chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Cục hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí, kịp thời phân bổ dự toán kinh phí năm 2016, đồng thời thẩm định, quyết toán kinh phí ngân sách năm 2015 đảm bảo đúng quy định.

Hiện có 02 đơn vị được cấp kinh phí bảo trì trụ sở. Cụm công trình trụ sở làm việc và kho vật chứng của Cục đã hoàn thiện xong, được bàn giao và đưa vào sử dụng. Chế độ báo cáo kế toán nghiệp vụ, điều hòa phí...luôn được thực hiện kịp thời, chất lượng, đúng quy định.

2.8. Kết quả thực hiện chế định Thừa phát lại

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh thành lập 03 Văn phòng Thừa phát lại; đã đề nghị bổ nhiệm 05 Thừa phát lại. Ngoài việc ký kết hợp đồng dịch vụ tổng đạt văn bản với Cục Thi hành án, Chi cục THADS thị xã Bim Sơn, thành phố Thanh Hóa, các văn phòng Thừa phát lại đã ký hợp thêm đồng dịch vụ tổng

đạt văn bản với 05 Chi cục THADS là: Hà Trung, Nga Sơn, Quảng Xương, Đông Sơn, Hoằng Hóa. Trong năm 2016, các Văn phòng Thừa phát lại đã tổng đạt 2.320 văn bản thu số tiền 324.665.000đ, lập 33 vi bằng thu số tiền 119.000.000đ.

2.9. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự luôn được xác định là nhiệm vụ chính trị quan trọng, do đó việc triển khai thực hiện các quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự luôn được các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh quan tâm, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

Cục đã chủ động phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước và Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hóa ký kết và triển khai thực hiện Quy chế, Chương trình phối hợp trong thi hành án dân sự. Sau khi ký kết, Cục đã chỉ đạo các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh thực hiện phối hợp với các Ngân hàng, tổ chức tín dụng nâng cao hiệu quả, đẩy nhanh tốc độ và xử lý dứt điểm các vụ việc thi hành án dân sự liên quan đến ngân hàng. Chất lượng phối hợp với các cơ quan Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát, Trại giam, Trại tạm giam, Ngân hàng, Bảo hiểm xã hội ngày càng chặt chẽ, nề nếp đem lại hiệu quả rõ nét.

Trong năm 2016, Cục đã phối hợp với 04 Trại giam, 01 Trại tạm giam trên địa bàn tỉnh thu số tiền 66 triệu 740 nghìn đồng của 113 đối tượng cho các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh và thu cho các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh ngoài số tiền 272 triệu 167 nghìn đồng của 275 đối tượng. Cục Thi hành án đã tiến hành rà soát và thông báo đến các đơn vị thi hành án dân sự trong và ngoài tỉnh kiểm tra, xử lý số tiền thu của các trại giam theo quy định. Phối hợp với TA, VKS trong thống kê rà soát án tuyên không rõ, có sai sót: 06 việc tương ứng với số tiền 977 triệu 437 nghìn đồng. Kết quả: có 02 vụ việc đã nhận được giải thích, 01 vụ việc trả lời chưa rõ và 03 vụ việc chưa nhận được giải thích. Số việc kiến nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm: 03 việc tương ứng với số tiền 1 tỷ 183 triệu 881 nghìn đồng. Chưa có việc nào được kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm.

Năm 2016 Viện Kiểm sát, Hội đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc tiến hành kiểm sát, giám sát về thi hành án dân sự như sau: về kiểm sát, đã tiến hành 24 cuộc; về giám sát, đã tiến hành 04 cuộc.

2.10. Các mặt công tác khác

a. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Cấp ủy Đảng và chính quyền các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh từng bước tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo các cơ quan Thi hành án dân sự trong thực thi chức năng, nhiệm vụ; đã ban hành các văn bản chỉ đạo công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

Thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự, Cục đã có văn bản triển khai việc kiện toàn và chế độ hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự theo Thông tư mới tới các Chi cục trực thuộc. Trong năm có 06/28 đơn vị kiện toàn mới, 08/28 Chi cục được cấp kinh phí cho hoạt động của Ban Chỉ đạo với mức giao động từ 15 triệu đến 30 triệu trên năm (trong đó có 02 đơn vị được HDND phê duyệt vào dự toán kinh phí hành năm). Việc tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo hai cấp được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, năm 2016 đã tổ chức 41 cuộc họp (gồm họp định kỳ và họp theo yêu cầu chỉ đạo vụ việc); thường xuyên chỉ đạo, tháo gỡ có hiệu quả những vụ việc khó khăn, phức tạp, chỉ đạo tổ chức cưỡng chế đối với những vụ việc có huy động lực lượng liên ngành, đã ban hành 43 văn bản chỉ đạo công tác thi hành án dân sự.

b. Công tác thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin

Công tác thống kê tiếp tục có chuyên biến tiến bộ, nề nếp. Việc tiếp nhận, tổng hợp xây dựng báo cáo thống kê kết quả thi hành án dân sự của cơ quan Cục và toàn tỉnh đảm bảo chính xác, đúng thời hạn, phục vụ tốt hơn công tác chỉ đạo, quản lý và tổ chức thi hành án.

Cục thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị quản lý, sử dụng hộp thư điện tử. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, trao đổi thông tin báo cáo trên hệ thống thư điện tử của ngành. Từng bước đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ. Bước đầu đưa vào sử dụng phần mềm văn thư, triển khai sử dụng chữ ký số và xây dựng Trang thông tin điện tử của Cục đảm bảo yêu cầu.

c. Công tác khác

- Phong trào thi đua năm 2016 được phát động với chủ đề “Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao”, gắn với phong trào Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 – 19/7/2016). Đã tổ chức cho 100% các tập thể, cá nhân trong Ngành đăng ký thi đua. Đồng thời phát động đợt thi đua cao điểm năm 2016; tổng kết phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” giai đoạn 2012 - 2015.

- Thực hiện Quyết định số 1808/QĐ-BTP ngày 12/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, ban hành Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2016). Cục đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2016); Kế hoạch “Tổ chức Hội thi Chấp hành viên giỏi cấp tỉnh”; Phát động cuộc thi viết bài “Tìm hiểu về thi hành án dân sự”; tổ chức tập luyện văn nghệ, thể thao. Tổ chức thành công buổi liên hoan, giao lưu văn nghệ, tổng kết các hoạt động chào mừng 70 năm ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 -19/7/2016).

- Công tác Đảng có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng sinh hoạt Chi bộ, công tác kiểm tra, giám sát, việc triển khai học tập Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng được nâng cao. Trong năm đã kết nạp 04 quần chúng ưu tú vào Đảng; tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ; thường xuyên kiện toàn tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự thường xuyên được quan tâm, chú trọng. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự được lồng ghép trong các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, ngày Truyền thống ngành. Từ đó, đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức trong ngành nâng cao nhận thức, tình yêu, lòng tự hào nghề nghiệp, phát huy tinh thần, trách nhiệm, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án được giao.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/12/1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Chỉ thị số 36/2005/CT-TTg ngày 17/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tiếp tục chỉ đạo xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới”; Quyết định số 92/QĐ-BTP ngày 19/01/2016 Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Bộ Tư pháp tới các đơn vị trực thuộc. Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và bảo đảm, chăm lo đời sống của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan ngày càng được quan tâm thực hiện tốt hơn. Hoạt động ủng hộ từ thiện đạt được nhiều kết quả tích cực.

- Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai thực hiện thí điểm hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án và thí điểm cơ chế một cửa đối với một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự. Cục Thi hành án dân sự đã ban hành Công văn số 414/CTHADS-VP; Công văn số 411/CTHADS -VP cùng ngày 06/7/2016 triển khai việc thực hiện thí điểm tới các đơn vị; ban hành Thông báo số 414/TB-CTHADS ngày 11/7/2016 về việc triển khai thực hiện thí điểm cơ chế một cửa đối với một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; lập sổ theo dõi, niêm yết nội dung 05 thủ tục hành chính được áp dụng thí điểm đồng thời hướng dẫn các Chi cục trong việc bố trí cán bộ tiếp nhận hồ sơ, lập danh sách gửi về Cục để trực tiếp theo dõi, hỗ trợ nghiệp vụ.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

3.1. Tồn tại, hạn chế

- Kết quả thi hành án dân sự năm 2016 nhìn chung cao hơn so với cùng kỳ năm 2015, tuy nhiên vẫn chưa đạt chỉ tiêu được giao năm 2016 về giảm tiền tồn. Tổng số thụ lý mới tăng nhiều cả về việc và tiền, số việc tồn, tiền tồn chuyển kỳ sau tăng cao (tăng 12,87% về việc, 45,8% về tiền so với cùng kỳ năm 2015).

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tại một số đơn vị còn hạn chế, có lúc chưa chặt chẽ, triển khai công tác chưa sâu sát, quyết liệt, hiệu quả công tác chưa cao.

- Công tác tổ chức cán bộ có trường hợp triển khai chậm, thông tin chưa kịp thời, giải quyết chưa dứt điểm, vẫn còn cán bộ bị xử lý kỷ luật.

- Công tác tự kiểm tra có những thời điểm chưa được chú trọng thường xuyên, đúng mức, chất lượng kiểm tra còn hạn chế.

- Một số đơn vị trụ sở đã cũ, xuống cấp, chưa có kho vật chứng. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự còn hạn chế, chưa tích cực tham gia xây dựng nội dung Trang Thông tin điện tử của Cục.

3.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Về chỉ quan

- Năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của một bộ phận lãnh đạo chưa theo kịp yêu cầu phát triển trong tình hình mới; có trường hợp chỉ đạo, điều hành chưa kịp thời, thiếu quyết liệt, chưa có nhiều giải pháp nâng cao chất lượng công tác. Cũng có trường hợp việc chấp hành sự chỉ đạo của cấp trên chưa đầy đủ, nghiêm túc.

- Một số cán bộ, Chấp hành viên năng lực, trình độ, ý thức trách nhiệm chưa cao, hiệu quả công tác hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác tự kiểm tra và hậu kiểm chưa thường xuyên, kịp thời, chưa phát huy vai trò là công cụ đặc lực phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo.

- Công tác phối hợp với các đơn vị liên quan và cấp ủy, chính quyền địa phương trong thi hành án dân sự còn có lúc, có nơi chưa chủ động, thiếu sáng tạo.

Về khách quan

- Năm 2016, thụ lý tăng nhiều cả về việc, tiền, nhiều vụ việc có giá trị thi hành lớn, diễn biến phức tạp, xử lý tài sản để thi hành án rất khó khăn, chậm tiến độ.

- Các văn bản hướng dẫn thi hành Luật vẫn đang xây dựng, chưa được ban hành đầy đủ, một số quy định liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân sự trong các văn bản pháp luật khác mới được Quốc Hội ban hành chưa tháo gỡ được những khó khăn trong công tác THADS, hành chính, còn những quy định liên quan trực tiếp đến công tác THADS chưa được hoàn thiện gây không ít khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn thấp, nhiều trường hợp đã dùng mọi thủ đoạn chây ỳ, tẩu tán tài sản, khiếu nại vượt cấp, thậm chí chống đối quyết liệt, nguy hiểm nhưng áp dụng chế tài xử lý chưa nghiêm, chưa đủ mạnh.

- Cơ sở vật chất của các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh tuy được quan tâm song vẫn còn những đơn vị thiếu kho vật chứng, trụ sở làm việc đã cũ, xuống cấp, chật hẹp; kinh phí hoạt động còn hạn hẹp, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ.

Đánh giá chung

Công tác thi hành án dân sự năm 2016 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã được triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả trên tất cả các mặt công tác, kết quả thi hành án xong về việc và tiền đều cao hơn so với cùng kỳ năm 2015, vượt chỉ tiêu Quốc hội và Bộ Tư pháp giao. Việc chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn nghiệp vụ ngày càng sâu sát, quyết liệt, kịp thời. Bộ máy, tổ chức được quan tâm củng cố, kỷ cương, kỷ luật được siết chặt... Tuy nhiên vẫn còn những tồn tại, hạn chế như: Tỷ lệ thi hành xong chưa đạt chỉ tiêu được giao về giảm tiền tồn, số việc và tiền chuyển kỳ sau còn cao. Năng lực, phương pháp, quản lý chỉ đạo, điều hành ở một số đơn vị chậm được đổi mới, chưa sâu sát, kiên quyết. Việc xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác có nơi còn chậm chưa đạt yêu cầu; công tác tự kiểm tra chưa thường xuyên, chất lượng còn hạn chế. Trình độ năng lực, chuyên môn, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, Chấp hành viên còn yếu, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2017

- Tiếp tục phấn đấu thi hành xong từ 73% về việc và 34% về tiền trở lên trên tổng số án có điều kiện thi hành theo quy định mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành dân sự. Giảm ít nhất từ 6,5% số việc và 3,5% số tiền có điều kiện thi hành chuyển sang năm 2018 so với số chuyển kỳ sau của năm 2016 chuyển sang năm 2017 trên số có điều kiện thi hành. Bảo đảm ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự theo đúng quy định của pháp luật; xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành bảo đảm chính xác, đúng pháp luật; cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự.

- Tập trung giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Cơ bản giải quyết xong đơn, thư khiếu nại, tố cáo bức xúc tồn đọng, kéo dài.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ (đảm bảo vượt chỉ tiêu giao 87%) và công tác kiểm tra, xử lý vi phạm. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vụ án lớn, phức tạp, kéo dài, những vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng.

- Đảm bảo thi hành xong các khoản thu cho ngân sách Nhà nước đạt tỷ lệ cao hơn so với chỉ tiêu được giao. Đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra việc thi hành đối với 100% bản án hành chính có hiệu lực pháp luật; phối hợp triển khai thực hiện tốt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành. Triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc Hội về Thừa phát lại theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục xây dựng bộ máy và đội ngũ cán bộ, công chức trong sạch, vững mạnh. Thực hiện việc luân chuyển, điều động cán bộ theo quy định. Tiếp tục tổ chức tập huấn kỹ hơn, sâu hơn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Thi hành án dân sự, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành kịp thời, hiệu quả. Kiện toàn về tổ chức và sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự theo quy định mới.

- Thực hiện nghiêm nề nếp chế độ công vụ, chế độ báo cáo thống kê, chế độ kế toán, tài chính theo quy định; triển khai có hiệu quả các Đề án về đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc, xây dựng, bảo trì trụ sở, kho vật chứng cho ngành. Tăng cường kiểm tra các đơn vị dự toán, ngăn ngừa và kiên quyết xử lý các sai phạm. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; xây dựng và sử dụng Trang thông tin điện tử của Cục, nâng cao chất lượng tin bài, đăng tải kịp thời, đầy đủ danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện theo quy định.

2. Giải pháp chủ yếu:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho lãnh đạo ngành, lãnh đạo Tỉnh, cấp ủy Đảng, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố và Ban Chỉ đạo Thi hành án các cấp trong tỉnh về công tác thi hành án dân sự.

- Tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan, nhất là các cơ quan Nội chính cấp tỉnh và cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh để kiểm tra, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả công tác Thi hành án dân sự; tập trung trọng tâm vào các khâu yếu, đơn vị có nhiều hạn chế.

- Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đặc biệt là công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị cơ sở theo hướng sâu sát, quyết liệt, liên tục; duy trì chế độ giao ban định kỳ nắm vững tiến độ, kết quả công tác. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị xây dựng, bám sát Kế hoạch công tác, sử dụng đồng bộ các biện pháp kiên quyết thực hiện tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2017.

- Tiếp tục chăm lo xây dựng bộ máy, làm tốt công tác tổ chức cán bộ, trọng tâm là công tác bồi dưỡng, đánh giá, đề bạt cán bộ, chuyển đổi đội ngũ cán bộ chủ chốt, xử lý nghiêm, kiên quyết những cán bộ vi phạm, tạo động lực và chuyển biến thực sự đến từng cá nhân, tập thể trong ngành, góp phần nâng cao kết quả công tác, khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự.

- Chú trọng tổ chức phong trào thi đua giai đoạn nước rút, tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo, tạo điều kiện cho các tập thể, cá nhân hoàn thành chỉ tiêu thi đua, lập thành tích cao và khen thưởng xứng đáng, kịp thời. Bồi dưỡng, nhân rộng, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

- Chỉ đạo các đơn vị thi hành án dân sự trong quá trình thực hiện, chủ động phát hiện sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp liên ngành trong Thi hành án dân sự để nâng cao hiệu quả phối hợp. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước trong chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự liên quan đến thi hành án tín dụng, ngân hàng; Chương trình phối hợp với Bảo hiểm xã hội liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chấn chỉnh chế độ công vụ, chế độ báo cáo thống kê, quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản đảm bảo quy định. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án dân sự, thường xuyên sử dụng thư điện tử, phần mềm quản lý văn bản, ứng dụng chữ ký số.

III. KIẾN NGHỊ

Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự tiếp tục ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự; Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự. Quan tâm đầu tư bổ sung kinh phí, cơ sở vật chất cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương; ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng các phần mềm thống kê kết quả thi hành án; phần mềm thụ lý và quản lý hồ sơ thi hành án...

Đề nghị TU, HĐND, UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự hai cấp kiện toàn tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động liên ngành Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát, Thi hành án, Tài chính, Ngân hàng, Bảo hiểm xã hội và các ngành liên quan thực hiện tốt công tác phối hợp trong thi hành án dân sự. Đề nghị cấp ủy, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự; Ban pháp chế HĐND, UBND tỉnh, cấp huyện tăng cường giám sát công tác thi hành án dân sự.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
 - Tổng cục THADS;
 - TU, HĐND, UBND tỉnh;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Lưu: VP.
- | |
|---------|
| Đề B/c |
| Đề T/h; |

